
142  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

XXI - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para 
oficiar perante a 2ª vara de juizado especial criminal de Marabá, nos dias 
20, 22 e 23/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXII - DESIGNAR a promotora de justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RAN-
GEL MOREIRA CRUZ para exercer na promotoria de justiça de Rondon do 
Pará, as atribuições do 2º cargo, nos dias 19, 20, 22 e 23/4/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
XXIII - DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIA-
NA para exercer na promotoria de justiça de Rondon do Pará, as atribuições 
do 1º cargo, nos períodos de 10 a 14/5/2021 e 17 a 21/5/2021, sem pre-
juízo das demais atribuições;
XXIV - DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São Domingos do 
Araguaia, no período de 1º a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0839/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL,  usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do despacho ex officio, exarado pela douta 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área jurídico-institucional no dia 8/6/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/6/2021, a designação do promotor de justiça 
DANIEL MENEZES BARROS para, sem prejuízo das demais atribuições nas 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio do Tauá, contida na 
PORTARIA nº 1029/2020-MP/PGJ, de 20/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0840/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Mônica Cris-
tina Gonçalves Melo da Rocha, Maria José Vieira de Carvalho Cunha, José 
Augusto Nogueira Sarmento, Sabrina Mamede Napoleão Kalume, Rui Bar-
bosa Lamim, Hélio Rubens Pinho Pereira, Reginaldo César Lima Álvares e 
Marilúcia Santos Sales;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7548, 
8375, 8963, 9337, 9347, 9742, 9925, 10285 e 10377/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO AQUINO SILVA para exercer na promo-
toria de justiça de Castanhal, as atribuições do 2º cargo, nos períodos de 6 a 9/7/2021 e 
20 a 23/7/2021 e no dia 12/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMEN-
TO para exercer na promotoria de justiça de Castanhal, as atribuições do 
4º cargo, nos dias 14 e 15/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ CO-
LARES para exercer na promotoria de justiça de Castanhal, as atribuições 
do 5º cargo, nos períodos de 25/6 a 9/7/2021, 12 a 16/7/2021 e 26 a 
30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLA-
RES para exercer na promotoria de justiça de Castanhal, as atribuições do 7º 
cargo, no período de 22 a 24/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR os promotores de justiça RODRIGO AQUINO SILVA e SABRI-
NA MAMEDE NAPOLEAO KALUME para oficiarem perante a vara do juizado 
especial cível e criminal de Castanhal, no período de 1º a 30/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Co-
lares, no período de 21/6 a 13/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio do 
Tauá, no período de 26 a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR a promotora de justiça MARILÚCIA SANTOS SALES para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio do 
Tauá, no período de 15/6 a 2/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CESAR LIMA ALVARES para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio do 
Tauá, a contar de 3/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES  para 

exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio 
do Tauá, no período de 6 a 9/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI - DESIGNAR o promotor de justiça NEY TAPAJOS FERREIRA FRANCO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São Caetano de 
Odivelas, no período de 26/7 a 10/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XII - DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA  para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Vigia, no perí-
odo de 15/7 a 13/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0841/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL,  usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8837, 
10239 e 10641/2021;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 22/7/2021, a designação do promotor de justiça 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR  para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de 
interesse social de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, contida no item 
I da PORTARIA nº 0011/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021;
II – REVOGAR, a contar de 23/7/2021, a designação do promotor de 
justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO  para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em atuação conjunta, oficiar em eventuais audiências 
e atendimentos presenciais, de atribuição dos 1º e 2º cargos da promotoria 
de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, 
consumidor, fundações e entidades de interesse social de Ananindeua, 
contida no item II da PORTARIA nº 0011/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021;
III – REVOGAR, a contar de 20/7/2021, a designação da promotora 
de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE  para, com prejuízo de sua 
titularidade e em atuação conjunta, exercer nas promotoria de justiça de 
meio ambiente, patrimônio cultural e habitação, urbanismo, consumidor 
e fundações, entidades de interesse social de Ananindeua, as atribuições 
do 2º cargo, contida na PORTARIA nº 6348/2019-MP/PGJ, de 23/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0842/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Ana Carolina 
Vilhena Gonçalves, Alessandra Rebelo Clos, Vânia Campos de Pinho, Lizete 
de Lima Nascimento, Arnaldo Célio da Costa Azevedo, Fábia Mussi de Oli-
veira Lima, Paulo Ricardo de Souza Bezerra e Vyllya Costa Barra Sereni;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7270, 
7859, 8461, 8837, 10373 e 10641/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA para exer-
cer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 16/7 a 14/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 
para exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 
3º cargo, no período de 23 a 27/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ para 
exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 15 a 29/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça ALESSANDRA REBELO CLOS para 
exercer na promotoria de justiça cível de Ananindeua, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 6 a 8/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR a promotora de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO para exer-
cer na promotoria de justiça cível de Ananindeua, as atribuições do 2º 
cargo, nos dias 7/6 e 16/7/2021 e no período de 19 a 25/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇAL-
VES para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
oficiar em eventuais audiências e atendimentos presenciais, de atribuição 
dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de inte-
resse social de Ananindeua, nos dias 1º, 2, 5 e 6/7/2021;
VII - DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHENA GON-
ÇALVES para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 


